
DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 24-04-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI CARLANTINO 
 

 

COMUNE DI CARLANTINO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

COMUNE DI CARLANTINO -Corso Europa, 214 - 71030 PROVINCIA DI FOGGIA 
Tel. 0881/552224 – fax 0881/552446 - C.F. 82000860716 – P.IVA 00401300710  

PEC: segreteria@pec.comune.carlantino.fg.it 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
  N.  44  DEL 24-04-2024 

OGGETTO: Approvazione regolamento per la costituzione dell'albo fornitori della Centrale Unica di 
Committenza del Lago di Occhito 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventiquattro del mese di aprile, alle ore 12:45 , si è riunita la Giunta 
Comunale. Alla seduta odierna risultano presenti:   

 

PARERE TECNICO 
Si esprime parere   in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/00. 

           
Il Responsabile del Servizio 

(F.to Dott. Raffaele Mario Maccarone) 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 

445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate 

________________________________ 
 

 

 

 
SINDACO AVV. COSCIA GRAZIANO P 
VICESINDACO GENOVESE PASQUALINO P 
ASSESSORE GODUTI PIETRO P 

 
 
Presenti n.   3 
Assenti n.   0. 
 
 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale del Comune Dott. 
Raffaele Mario Maccarone 
 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, invita la giunta alla 
trattazione dell’argomento in oggetto. 
 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
L
A
N
T
I
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
1
9
0
4
 
D
E
L
 
2
6
-
0
4
-
2
0
2
4



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 24-04-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CARLANTINO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 L’art.1 del Codice dei Contratti “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”; 

 l’art. 62 del Codice dei Contratti ed in particolare il comma 5 che stabilisce “Le stazioni appaltanti 
qualificate, fatto salvo quanto previsto al comma 1 del presente articolo e al comma 8 dell’articolo 63, 
possono: a) effettuare, in funzione dei livelli di qualificazione posseduti, gare di importo superiore alle 
soglie indicate al comma 1 del presente articolo; b) acquisire lavori, servizi e forniture avvalendosi di 
una centrale di committenza qualificata; c) svolgere attività di committenza ausiliaria ai sensi del 
comma 11; d) procedere mediante appalto congiunto ai sensi del comma 14; e) procedere mediante 
utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione secondo la 
normativa vigente dalle centrali di committenza qualificate; f) procedere all’effettuazione di ordini su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza anche per importi superiori ai 
livelli di qualificazione posseduti, con preliminare preferenza per il territorio regionale di riferimento. 
Se il bene o il servizio non è disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno della 
stazione appaltante, oppure per ragioni di convenienza economica, la stazione appaltante può agire, 
previa motivazione, senza limiti territoriali; g) eseguono i contratti per conto delle stazioni appaltanti 
non qualificate nelle ipotesi di cui al comma 6, lettera g).” 

 come previsto dal punto b) del comma 5 dell’art. 62 del codice è facoltà delle stazioni appaltanti 
qualificate di acquisire lavori, servizi e forniture avvalendosi di una centrale di committenza qualificata; 

 l’art. 62, comma 9, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che il ricorso alla centrale di committenza 
qualificata è formalizzato mediante un accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o ai sensi 
dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, o mediante altra modalità disciplinante i rapporti in 
funzione della natura giuridica della centrale di committenza; 

 l’art. 15 della Legge n. 241/90 sancisce la facoltà per le amministrazioni pubbliche di concludere tra 
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 D.C.C. n.6/2024 del comune di Carlantino, n.4/2024 del comune di Celenza Valfortore e n. 13/2024 del 
comune di San Marco la Catola è stato approvato il regolamento per il funzionamento della Centrale 
Unica di Committenza; 

 in data 22/03/2024 è stata sottoscritta apposita convenzione ex art. 30 t.u.e.l. 267/2000, per la 
gestione associata della centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori servizi e forniture, ai 
sensi dell’art. 62 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. in esecuzione delle D.C.C. n.6/2024 del comune di 
Carlantino, n.4/2024 del comune di Celenza Valfortore e n. 13/2024 del comune di San Marco la 
Catola. 

DATO ATTO che l’articolo 1 della suddetta convenzione attribuisce le funzioni di Ente Capofila della 
Convenzione al comune di Carlantino; 
CONSIDERATO che per il corretto funzionamento è necessario costituire e disciplinare l’albo fornitori della 
Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito; 
VISTO il testo allegato del Regolamento recante la disciplina per la costituzione dell’albo fornitori della 
Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito, che si compone di n. 16 articoli e ritenuto di approvarlo; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, per alzata di mano   
 

DELIBERA 
 
1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
L
A
N
T
I
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
1
9
0
4
 
D
E
L
 
2
6
-
0
4
-
2
0
2
4



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 24-04-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CARLANTINO 
 

2. di approvare, siccome approva, l’allegato del Regolamento recante la disciplina per la costituzione 
dell’albo fornitori della Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito, che si compone di n. 16 articoli; 

3. di individuare nell'ambito della propria struttura organizzativa, una nuova Area Organizzativa Omogenea 
per la gestione dei documenti e dei flussi documentali dell'amministrazione ai sensi dell'articolo 50, 
comma 4 del dpr 28 dicembre 2000, n.445. riferita alla Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito; 

4. di trasmettere la presente deliberazione ai comuni di Celenza Valfortore e San Marco la Catola per 
l’adozione dei provvedimenti conseguenziali; 

5. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione, All’uopo espressa, ai 
sensi   dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L., la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
L
A
N
T
I
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
1
9
0
4
 
D
E
L
 
2
6
-
0
4
-
2
0
2
4



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 24-04-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI CARLANTINO 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue.  
 

 
Il SINDACO Il Segretario Comunale 

f.to  GRAZIANO AVV. COSCIA 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate 

f.to Dott. Raffaele Mario Maccarone 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate 
 

__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267) 

 
   Reg. Pubbl. n° 178      del 24-04-24                 
 
Il sottoscritto , certifico che copia del presente verbale è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune dal 
giorno 24-04-2024 per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
24-04-2024 
 Responsabile 
 f.to Dott. Raffaele Mario Maccarone 

Documento firmato digitalmente ai sensi  
del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate 

 
________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 127, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-04-2024, 
 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( Art. 134, 4 comma, del D. lg. n° 267/2000); 
  
 
24-04-2024 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Raffaele Mario Maccarone 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate 

 
 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
lì ______________ 

Il Segretario Comunale 
Dott. Raffaele Mario Maccarone 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
L
A
N
T
I
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
1
9
0
4
 
D
E
L
 
2
6
-
0
4
-
2
0
2
4


